1

ПРОЕКТ
(Вносится главой Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан)
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в муниципальный правовой акт, регламентирующий благоустройство на территории городского округа город Кумертау Республики Башкортостан

В целях приведения требованиям Гражданского кодекса Российской Федерации Правила благоустройства городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в соответствие с нормами, утвержденных решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан от 20.05.2012 №4-6 (далее – Правила), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, Совет городского округа город Кумертау Республики Башкортостан  р е ш и л:

1. Внести в Правила благоустройства городского округа город Кумертау Республики Башкортостан,  утвержденные решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан от 20.05.2012 №4-6  следующие изменения и дополнения:
1.1. В п.4:

а) подпункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Физические и юридические лица за счет собственных средств обеспечивают благоустройство, в том числе санитарную очистку и содержание в надлежащем порядке принадлежащих им земельных участков.»
б) подпункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Юридические и физические лица, осуществляющие деятельность на территории города, обязаны обеспечивать вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора с принадлежащих им  земельных участков.»
в) подпункт 4.18 исключить.
1.2. В п.5:
а) подпункт 5.4.11 изложить в следующей редакции:

«5.4.11. Владельцы индивидуальных жилых домов на территории городского округа обязаны:

- систематически и своевременно уничтожать сорную растительность на своих земельных участках, а также на прилегающей к ним территории;

- следить за состоянием кюветов, водопропускных труб, расположенных вдоль своих участков и индивидуальных жилых домов;

- заключать договоры на вывоз и утилизацию мусора и ТБО с территорий своих домовладений со специализированными предприятиями.»

1.3. В п.7:

а) подпункт 7.2.2 изложить в следующей редакции:

«7.2.2. Средства наружной рекламы и информации, рекламные конструкции должны содержаться в чистоте и подсвечиваться в темное время суток. Ответственность за их содержание несут юридические и физические лица, на которых оформлена разрешительная документация.»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Кумертауское время».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и инфраструктуре.

Председатель Совета

городского округа город Кумертау

Республики Башкортостан
   О.А. Астахов

ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ
	Действующая редакция
	Новая редакция
	Основание

	Правила установки рекламных конструкций на территории городского округа город Кумертау Республики Башкортостан

	4. Организация работ по комплексному благоустройству городских территорий

4.3. Физические и юридические лица за счет собственных средств обеспечивают благоустройство, в том числе санитарную очистку и содержание в надлежащем порядке принадлежащих им земельных участков и  прилегающих к ним территорий.

	4. Организация работ по комплексному благоустройству городских территорий

4.3. Физические и юридические лица за счет собственных средств обеспечивают благоустройство, в том числе санитарную очистку и содержание в надлежащем порядке принадлежащих им земельных участков.
	ст.220 Гражданского кодекса РФ

	4. Организация работ по комплексному благоустройству городских территорий

4.4. Юридические и физические лица, осуществляющие деятельность на территории города, обязаны обеспечивать вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора с принадлежащих им  земельных участков и прилегающих территорий.

	4. Организация работ по комплексному благоустройству городских территорий

4.4. Юридические и физические лица, осуществляющие деятельность на территории города, обязаны обеспечивать вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора с принадлежащих им  земельных участков.

	ст.220 Гражданского кодекса РФ

	5. Содержание и санитарная очистка территорий
5.4.11. Владельцы индивидуальных жилых домов на территории городского округа обязаны:

- убирать прилегающие к домовладениям территории по периметру от ограждения до середины проезжей части улицы, переулка, а при односторонней застройке – в пределах проезжей части дороги;

- систематически и своевременно уничтожать сорную растительность на своих земельных участках, а также на прилегающей к ним территории;

- следить за состоянием кюветов, водопропускных труб, расположенных вдоль своих участков и индивидуальных жилых домов;

- заключать договоры на вывоз и утилизацию мусора и ТБО с территорий своих домовладений со специализированными предприятиями.
	5. Содержание и санитарная очистка территорий
5.4.11. Владельцы индивидуальных жилых домов на территории городского округа обязаны:

- систематически и своевременно уничтожать сорную растительность на своих земельных участках, а также на прилегающей к ним территории;

- следить за состоянием кюветов, водопропускных труб, расположенных вдоль своих участков и индивидуальных жилых домов;

- заключать договоры на вывоз и утилизацию мусора и ТБО с территорий своих домовладений со специализированными предприятиями.

	ст.220 Гражданского кодекса РФ

	7. Информационное оформление объектов благоустройства, наружная реклама и праздничное оформление городских территорий
7.2.2. Средства наружной рекламы и информации, рекламные конструкции должны содержаться в чистоте и подсвечиваться в темное время суток. Ответственность за их содержание несут юридические и физические лица, на которых оформлена разрешительная документация. Ответственность за организацию и производство уборочных работ на территории, прилегающей к отдельно стоящим объектам рекламы в радиусе 5 м от конструкции, возлагается на владельцев рекламной конструкции или средства наружной информации.
	7. Информационное оформление объектов благоустройства, наружная реклама и праздничное оформление городских территорий
7.2.2. Средства наружной рекламы и информации, рекламные конструкции должны содержаться в чистоте и подсвечиваться в темное время суток. Ответственность за их содержание несут юридические и физические лица, на которых оформлена разрешительная документация.
	ст.19 Федерального закона

от 13.03.20106 №38-ФЗ